Справка

по итогам  проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2015 - 2016 учебном году
в МБОУ «СОШ № 6»

В 2015-2016 учебном году школьный этап Всероссийской олимпиады проходил в период с 15 октября по 29 октября по графику, составленному администрацией школы с учетом рекомендаций городского отдела образования по единым заданиям, разработанным предметно – методическими комиссиями муниципального этапа олимпиад. В олимпиаде приняло участие 427 учащихся по следующим предметам: английский язык, биология, география, информатика, математика, искусство, история, право, обществознание, ОБЖ, технология, экономика, экология, физическая культура, физика, химия, литература, русский язык.
Победителями и призерами стали 112 учащихся, что составляет 25% от числа участников олимпиады. По результатам школьного этапа предметных олимпиад следует  о т м е т и т ь:

· олимпиады по всем предметам прошли строго по графику;
· учителями предметниками вовремя были поданы заявки;
· председатели предметных комиссий  четко организовали работу своих   комиссий, вовремя сдали протоколы по итогам олимпиад;
· в олимпиаде приняло участие 67% учащихся школы, что на 9% выше показателя прошлого года. 
Таблица1
Сравнение итогов школьного этапа олимпиад за три года

	
	2012-2013 учебный год
	2013-2014 учебный год
	2014-2015 учебный год
	2015-2016 учебный год

	
	количество
	% 
	количество
	%
	количество
	%
	количество
	%

	Всего учащихся в школе
	631
	
	625
	
	619
	
	638
	

	Приняло участие в олимпиаде
	269
	43
	314
	50
	357
	58
	427
	67

	Стали победителями и призерами
	66
	25
	74
	24
	88
	25
	112
	25

	Количество победителей
	55
	
	29
	
	61
	
	68
	

	Количество призеров
	11
	
	45
	
	27
	
	44
	


  Таблица 2

Итоговая таблица участия в школьном этапе олимпиад за три года
	№
	предмет
	Количество участников
	Количество

победителей
	Количество призеров

	
	
	2013
	2014
	2015
	2013
	2014
	2015
	2013
	2014
	2015

	1
	астрономия
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	биология
	31
	24
	33
	3
	7
	4
	5
	0
	4

	3
	география
	19
	17
	26
	2
	4
	5
	3
	0
	1

	4
	история
	19
	13
	18
	1
	2
	3
	1
	2
	1

	5
	литература
	21
	20
	29
	3
	5
	7
	3
	1
	2

	6
	математика
	38
	28
	54
	3
	5
	7
	3
	2
	5

	7
	физика
	24
	19
	29
	2
	4
	7
	4
	1
	3

	8
	химия
	14
	8
	14
	1
	1
	2
	3
	0
	1

	9
	английский язык
	9
	15
	17
	1
	1
	2
	2
	3
	1

	10
	немецкий язык
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	французский язык
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	экология
	6
	13
	16
	1
	3
	3
	1
	0
	0

	13
	русский язык
	32
	31
	38
	5
	7
	7
	6
	0
	7

	14
	обществознание
	38
	20
	26
	2
	1
	3
	8
	3
	4

	15
	экономика
	0
	0
	4
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	16
	информатика
	13
	18
	26
	0
	1
	2
	1
	0
	6

	17
	обж
	17
	27
	32
	2
	3
	6
	2
	4
	2

	18
	физическая культура
	10
	24
	28
	2
	6
	2
	1
	3
	5

	19
	искусство (мхк)
	3
	6
	10
	0
	1
	1
	0
	0
	1

	20
	право
	5
	14
	11
	0
	2
	2
	0
	2
	1

	21
	технология
	15
	60
	16
	1
	8
	4
	2
	6
	0


· Увеличилось количество участников олимпиады по всем предметам кроме права и технологии, по этим предметам количество участников уменьшилось.
· По объективным причинам учащиеся совсем не принимали участие по следующим предметам: астрономия, немецкий и французский языки.

· Уменьшилось количество победителей по биологии и физической культуре, но по биологии возросло количество победителей.
· Очень мало победителей и призеров по химии, английскому языку,  искусству (МХК).

 Таблица 3
Результативность участия классных коллективов в школьной олимпиаде
	класс
	Количество участников
	Количество победителей и призеров
	%

	5А
	10
	2
	20

	5Б
	12
	0
	0

	5В
	11
	5
	45

	6А
	12
	6
	50

	6Б
	11
	0
	0

	7А
	11
	3
	27

	7Б
	18
	2
	11

	7В
	30
	12
	40

	8А
	29
	5
	17

	8Б
	13
	7
	54

	9А
	41
	10
	25

	9Б
	43
	10
	24

	9В
	39
	7
	18

	10А
	58
	17
	30

	11А
	23
	9
	41

	11Б
	55
	17
	31


Анализируя данные из таблицы, видим, что все классы приняли участие в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников, самыми активными были классы: 10а, 9а, 9б, 9в, 11б, 7в, но самым результативным в школьном этапе олимпиад стало участие 8б (классный руководитель Васильева Р. Т.), 6а (классный руководитель Муфазалова Т. А.), 5в (классный руководитель Ахтямова Р. М.).
Таблица 3

Победители и призеры школьного этапа олимпиады по нескольким предметам
	Ф.И
	класс
	Предмет/статус

	Данько Александр
	11Б


	История/призер

	
	
	География/победитель

	
	
	русский язык/победитель

	
	
	Экономика/победитель

	
	
	Обществознание/призер

	
	
	Право/призер

	Чертыковцева Екатерина
	11а
	химия/победитель

	
	
	экология/победитель

	
	
	биология/победитель

	Ступак Марина
	10А
	русский язык/победитель

	
	
	литература/победитель

	Ишалбаева Аделина
	8Б
	русский язык/победитель

	
	
	литература/победитель

	Кораблева Виктория
	10А
	физика/победитель

	
	
	математика/победитель

	
	
	обж/победитель

	Идрисов Клим
	11А
	физика/победитель

	
	
	математика/победитель

	Коблова Алина
	9А
	математика/победитель

	
	
	русский язык/победитель

	
	
	информатика/победитель

	Каконина Влада
	9а
	обществознание/победитель

	
	
	литература/победитель

	
	
	Биология/призер

	Порфирова Мария 
	7в
	Русский язык/победитель

	
	
	Математика/призер

	
	
	Физическая культура/призер

	Ушков Лев
	6А
	литература/победитель

	
	
	математика/победитель

	Турмухамбетов Амир
	5В
	математика/победитель

	
	
	Русский язык/победитель

	Ковбеня Вероника
	8Б
	Русский язык/призер

	
	
	Биология/призер

	Гречихина Наталья 
	9Б
	физика/победитель

	
	
	ОБЖ/победитель

	Рыжов Алексей
	8Б
	физика/победитель

	
	
	география/победитель

	Муратова Юлия
	9В
	химия/победитель

	
	
	экология/победитель

	Новосвит Андрей
	10А
	Английский язык/победитель

	
	
	Физика/призер

	Антонов Максим
	9Б
	Физика/призер

	
	
	Математика/призер

	Аяпбергенов Асет
	7В
	физика/победитель

	
	
	география/победитель

	Михайлов Егор
	7В
	Математика/победитель

	
	
	Информатика/призер


60 учащихся станут участниками муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 
Выводы:
· школьный этап олимпиад прошел организованно, увеличилось количество участников и призеров олимпиад;
· самыми популярными, массовыми олимпиадами стали олимпиады по следующим предметам: литература, русский язык, ОБЖ, биология, обществознание, математика и физика;
· у победителей и призеров олимпиад процент выполненных заданий ниже, чем в прошлом году практически по всем предметам;
· все призеры прошлогодних муниципальных олимпиад проявили себя в этом году на школьной олимпиаде и заняли призовые места. 
· многие ученики стали участниками олимпиады по нескольким предметам, что не могло не сказаться на качестве их выступления.

Предложения:

· руководителям предметных методических объединений заслушать сообщения о результатах школьного этапа олимпиад на заседаниях МО и научно-методического совета (ноябрь 2015 г);
· учителям - предметникам усилить подготовку участников муниципального этапа олимпиад;
· продолжить работу по выявлению одаренных детей с целью корректировки их участия в школьном этапе олимпиад на следующий учебный год;
· победителей и призеров школьного этапа олимпиад наградить грамотами;

· учителей (Ишалбаеву Э.Ш., Муфазалову Т.А., Берестову Т. И., Великороднову И. А., Чернышеву Л. М., Тактуеву Н. В., Жумакбаеву К.С., Ахтямову Р. М., Васильеву Р. Т., Смертину И. А., Иванову В. И., Кургаеву А. П., Цымбалюк А. А., Долбневу Е. Ю., Нектову Л. А., Авраменко С. В., Широких Т. Н., Нилову  Т. Г..) проводивших школьный этап Всероссийской олимпиады поощрить.

Исполнитель: Майорова О. Д., ЗД по УВР

